
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
 del 21-11-2016 n. 123

Oggetto: Direttiva alla delegazione trattante di parte pubblica in merito alla contrattazione
decentrata integrativa per l'anno 2016.

L’anno duemilasedici il giorno ventuno del mese di Novembre, presso questa sede Comunale
a seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 15,00, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco LORENZO FALCHI.

All’appello risultano:

FALCHI LORENZO Sindaco P
SFORZI DAMIANO Vice Sindaco P
BECATTINI MARCO Assessore P
BICCHI SILVIA Assessore P
GOLINI DONATELLA Assessore A
KAPO DIANA Assessore P
KALMETA MASSIMILIANO Assessore P
SANQUERIN CAMILLA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Comunale PAOLA
ANZILOTTA.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 5, comma 1, del CCNL 1.4.1999, come sostituito dall’art. 4 del CCNL
22.1.2004, secondo cui le modalità di utilizzo delle risorse decentrate sono determinate in
sede di contrattazione decentrata integrativa con cadenza annuale;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale, n° 113 del 7/11/2016, con la quale
è stata definita la composizione della delegazione trattante di parte pubblica abilitata alla
contrattazione decentrata integrativa;

RITENUTO opportuno fornire alla delegazione trattante di parte pubblica apposite direttive
in merito alla definizione dell’accordo integrativo per il personale non dirigente sulle
modalità di utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2016;

RICHIAMATE le disposizioni di carattere generale in tema di separazione delle funzioni di
indirizzo e controllo, di competenza degli organi politici, e quelle di gestione, che spettano
alla dirigenza;

VISTI i vigenti C.C.N.L. del comparto “Regioni – Autonomie locali”;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Di fornire alla delegazione trattante di parte pubblica le seguenti direttive in merito alla1.
definizione dell’accordo integrativo per il personale non dirigente sulle modalità di
utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2016:

relativamente all’istituto delle progressioni economiche orizzontali:a)

prevedere la possibilità di effettuare un numero limitato di progressioni1.
economiche orizzontali con decorrenza 1/1/2016, per una spesa massima su base
annua di € 20.000,00, da finanziare esclusivamente con le risorse “stabili” di cui
all’art. 31, comma 2, del C.C.N.L. 22/1/2004, da attribuire secondo il vigente
sistema di valutazione e secondo i criteri previsti per l’anno 2015;

prevedere un impegno della delegazione trattante di modificare il vigente sistema2.
di valutazione entro il 31/3/2017, rendendolo maggiormente omogeneo con il
sistema di valutazione della performance individuale e prevedendo un periodo
massimo di valutazione utile ai fini della progressione di tre anni;

relativamente alle risorse destinate a compensare la produttività ed ilb)
miglioramento dei servizi ai sensi dell’art. 17, comma 2, lett. a), del CCNL 1/4/99,
prevedere che vengano destinate a questo istituto:

l’equivalente delle risorse stabili che non vengono destinate ad altri istituti aventi1.
carattere di certezza e continuità;

DELIBERA DI GIUNTA N. 123 DEL 21-11-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



il 25% delle economie effettivamente realizzate (comprensive degli oneri a carico2.
dell’ente) a seguito dell’attuazione dei piani di razionalizzazione di cui all'art. 16,
comma 4, del D.L. n° 98/2011, convertito in Legge n° 111/2011, approvati con
deliberazione del Commissario Straordinario n° 71 del 29/3/2016;

le risorse già destinate al personale incaricato di posizione organizzativa (art. 15,3.
comma 1, lett. a), ultimo periodo, C.C.N.L. 1/4/1999), calcolate in proporzione al
numero dei dipendenti interessati;

relativamente all’incremento delle risorse variabili ai sensi dell’art. 15, comma 2,c)
del CCNL 1/4/99: prevedere un incremento massimo pari all’1,2% del monte salari
dell’anno 1997 (esclusa la quota relativa alla dirigenza) corrispondente a € 97.072,23,
destinati a compensare il raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e qualità,
con priorità alle attività ulteriori rispetto a quelle definite nel calendario scolastico da
parte del personale educativo; i compensi potranno essere liquidati solo a seguito
dell’accertamento da parte del Nucleo di Valutazione delle effettive disponibilità di
bilancio espressamente destinate al raggiungimento di specifici obiettivi di
produttività e di qualità;

relativamente all’incremento delle risorse variabili ai sensi dell’art. 15, comma 5,d)
del CCNL 1/4/99: prevedere un incremento massimo di € 92.000,00, destinati a
compensare il raggiungimento di obiettivi di miglioramento e/o sviluppo, individuati
nel P.E.G. 2016, che comportino l’istituzione di nuovi servizi o che determinino un
sostanziale e verificabile accrescimento dei servizi esistenti, correlato ad un aumento
delle prestazioni del personale in servizio; i compensi dovranno essere strettamente
connessi al grado di raggiungimento degli obiettivi, al merito e all'impegno di gruppo
e/o individuale, in modo selettivo e secondo i risultati accertati mediante il vigente
sistema di misurazione e valutazione della performance;

relativamente alle risorse stanziate ai sensi dell’art. 15, comma 1, lett. k), dele)
CCNL 1/4/99 (recupero evasione ICI, incentivi progettazione, compensi avvocatura
interna): quantificazione ed attribuzione secondo le vigenti disposizioni legislative,
regolamentari e contrattuali;

relativamente alle risorse stanziate ai sensi dell’art. 208, comma 4, lett. c), delf)
D.Lgs. n° 285/1992: destinazione delle risorse allo svolgimento, da parte degli organi
di polizia locale, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale (accordo del
13/6/2012 - deliberazione Commissario Straordinario n° 101 del 26/4/2016), fino ad
un massimo di € 4.500,00;

mantenere inalterati gli altri istituti a carattere normativo attualmente vigenti;g)

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 123 DEL 21-11-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Comunale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

F.to LORENZO FALCHI F.to PAOLA ANZILOTTA

Pareri allegati alla deliberazione n. 123 del 21-11-2016  avente ad oggetto:
“Direttiva alla delegazione trattante di parte pubblica in merito alla contrattazione

decentrata integrativa per l'anno 2016.”
(Proposta del 17-11-2016 n. 133)

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Sesto Fiorentino e
diviene esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
(T.U.E.L.)
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Sindaco

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 17-11-2016

Sesto Fiorentino, 17-11-2016

Sesto Fiorentino, 18-11-2016 F.to ARIANNA GUARNIERI

F.to PAOLA ANZILOTTA

F.to FABIANO IACOPONI

DELIBERA DI GIUNTA N. 123 DEL 21-11-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Il Dirigente/Responsabile


